
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE CON L’ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO I.R.C.C.S. 
- SEDE DI PIANCAVALLO PER UTILIZZO DELLA MENSA DA PARTE 
DI PERSONALE DIPENDENTE DELL’A.S.L. VCO COMPONENTE DEL 
NUCLEO CONTROLLO AZIENDALE (NCA).



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che

- il responsabile  della  S.O.S.  Strutture  autorizzate  e accreditate sanitarie e sociosanitarie 
NCA - Nucleo di Controllo Aziendale - della A.S.L. VCO, con nota prot. 71720 del 23 
ottobre 2025, ha richiesto la stipula di apposita convenzione con l’Istituto Auxologico 
Italiano I.R.C.C.S., con sede legale in Milano, per l’utilizzo della mensa interna del 
medesimo istituto da parte dei componenti del NCA presso la sede di Piancavallo di 
Oggebbio;

-  che la richiesta è motivata dal fatto che il NCA si trova frequentemente, nel corso della 
sua attività istituzionale, ad operare presso il suddetto Presidio e che i dipendenti 
componenti dello stesso, pur disponendo del ticket restaurant elettronico, sono 
impossibilitati ad avvalersi del servizio sostitutivo di mensa, vista che il Presidio di 
Piancavallo è collocato ad oltre 1.300 metri di quota e lontano oltre 20 km. dalla città di 
Verbania, nella quali sono collocati i locali convenzionati per la fruizione del ticket 
restaurant, né è possibile per gli stessi recarsi presso la mensa aziendale situata nel 
Presidio Ospedaliero di Verbania, entro gli orari di apertura della stessa;

Considerato che 

- già in precedenza l’A.S.L. VCO aveva adottato la Deliberazione n. 547 del 30/05/2018 
avente ad oggetto "Autorizzazione fatturazione per utilizzo mensa dell’Istituto Auxologico 
di Piancavallo da parte del Nucleo Controllo Ricoveri Esterni" per un periodo di tre anni, 
dal 22/02/2018 al 01/03/2021, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e 
Servizi Tecnici, la quale prevedeva la possibilità di utilizzo della mensa interna 
dell’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S., presso la sede di Piancavallo di Oggebbio da 
parte di dipendenti della A.S.L. VCO;

-   la Direzione dell’Istituto Auxologico Italiano – sede di Piancavallo di Oggebbio, con mail 
del 11 dicembre 2025, ha espresso la volontà di pervenire ad un accordo per l’utilizzo 
della mensa interna, come richiesto dalla A.S.L. VCO, e che con mail del 13 febbraio 
2026 ha comunicato i dati necessari a definire la convenzione, fissando il rimborso del 
costo pasto a € 6,00 IVA compresa e aderendo alla proposta di convenzionamento per 
tre anni a far data dal 1 febbraio 2026 fino al 31 gennaio 2029;

Preso atto che



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

-  l’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S., sede di Piancavallo di Oggebbio, si impegna a 
erogare il pasto al costo di € 6,00 comprensivo di IVA 10%, inteso quale rimborso delle 
spese sostenute dallo stesso per la mensa;

- che l’attività istituzionale del NCA nel corso di tre anni può conteggiarsi presumibilmente in 
n. 156 accessi e che, pertanto, considerato che lo stesso è composto da 5 dipendenti 
della A.S.L VCO, si può determinare in n. 780 i pasti da rimborsare all’l’Istituto Auxologico 
Italiano I.R.C.C.S., per un importo presunto di € 4.680,00 IVA 10% compresa;

Ritenuto

-  di precisare che il rapporto giuridico che viene posto in essere ha natura di natura 
convenzionale in quanto l’Istituto Auxologico Italiano ha carattere di Istituto di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico ed è da considerarsi un soggetto giuridico facente parte del 
sistema sanitario pubblico;

-  pertanto, necessario procedere a stipulare apposita convenzione l’Istituto Auxologico 
Italiano I.R.C.C.S. per il rimborso del costo del pasto fruito da dipendenti A.S.L. VCO 
presso la mensa interna allo stesso;

Dato atto che , ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con Deliberazioni n. 65 del 
28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025, la sottoscrizione della convenzione approvata con il 
presente atto viene demandata al dott. Andrea Chiodi, Direttore S.O.C. Logistica e  Servizi 
Informatici della A.S.L. VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) di formalizzare, per quanto esposto in premessa, la stipula della convenzione tra l’A.S.L. 
VCO e l’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S., con sede legale in Via Ludovico Ariosto 13, 
Milano  – P.I. 02703120150, per il rimborso del costo dei pasti consumati dai componenti 
del NCA - Nucleo di Controllo Aziendale - della A.S.L. VCO, presso la sede di Piancavallo 
di Oggebbio, per il periodo di tre anni;

2) di dare atto che  la convenzione ha validità dal 01/02/2026 al 31/01/2029 e che  le 
condizioni normo-economiche pattuite sono tutte specificate nel disciplinare che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. AL01);



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3) di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta per i tre anni di 
validità della convenzione in presunti € 4.680,00 IVA 10% inclusa, sul conto

     
Anno 2026 € 1.430,00 IVA 10% inclusa
C261106B  GEST05_LOGISTICA COMMESSA 2026/368 CONTO ECON. ESERC. 2026

Anno 2027  € 1.560,00 IVA 10% inclusa
C261106B   GEST05_LOGISTICA  ex sub 36    CONTO ECON. ESERC. 2027

Anno 2028 € 1.560,00 IVA 10% inclusa
C261106B   GEST05_LOGISTICA  ex sub 36   CONTO ECON. ESERC. 2028

Anno 2029 €    130,00 IVA 10% inclusa
C261106B  GEST05_LOGISTICA  ex sub 36    CONTO ECON. ESERC. 2029;

4)  di  affidare  alla  S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi  la gestione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e 
contabili;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
Deliberazioni n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025, la sottoscrizione della 
convenzione approvata con il presente atto viene demandata al dott. Andrea Chiodi, 
Direttore S.O.C. Logistica e  Servizi Informatici della A.S.L. VCO;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

 



CONVENZIONE  TRA  L’A.S.L.  VCO  E  L’ISTITUTO  AUXOLOGICO  ITALIANO 
I.R.C.C.S. DI MILANO PER L’UTILIZZO DELLA MENSA DA PARTE DI PERSONALE 
DIPENDENTE  DELL’A.S.L.  VCO  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  CONTROLLO 
AZIENDALE (NCA)

PREMESSO CHE

Il responsabile della S.O.S. Strutture autorizzate e accreditate sanitarie e sociosanitarie 
NCA - Nucleo di Controllo Aziendale della A.S.L. VCO, con nota prot. 71720 del 23 ottobre  
2025,  ha  richiesto  la  stipula  di  apposita  convenzione con l’Istituto  Auxologico  Italiano 
I.R.C.C.S., per l’utilizzo del servizio mensa del medesimo istituto da parte dei componenti 
del NCA, presso la sede di Piancavallo di Oggebbio;

La Direzione dell’Istituto Auxologico Italiano – sede di Piancavallo di Oggebbio, con mail 
del 11 dicembre 2025, ha espresso la volontà di pervenire ad un accordo per l’utilizzo del 
servizio mensa, come richiesto dalla A.S.L. VCO.
 

TRA

l’Azienda Sanitaria Locale V.C.O. con sede in Via Mazzini,  117 – 28887 OMEGNA (VB) 
codice fiscale n. 00634880033, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici dott. Andrea Chiodi ivi domiciliato. ai sensi dell’art. 4.6 del 
Regolamento  Aziendale  approvato  con  deliberazione  D.G.  n.  290  del  12/05/2017  e 
modificato con deliberazioni n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025

E

l’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S., con sede legale in Via Ludovico Ariosto 13, MILANO 
– P.I. 02703120150, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore dott. Alessio 
Mulas;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 – Oggetto della convenzione
L’Istituto  Auxologico  Italiano  I.R.C.C.S., si  impegna  far  accedere  alla  propria  mensa 
interna, presso la sede di Piancavallo di Oggebbio, il personale dipendente dell’A.S.L. VCO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) Trasmesso con posta elettronica certificata 

_____________________________________________________________________________



facente parte del Nucleo Controllo Aziendale (NCA), nei giorni, dal lunedì al venerdì, nei 
quali il Nucleo stesso si trova ad operare presso la suddetta sede dell’Istituto, nell’ambito 
della propria attività istituzionale, per la consumazione dei pasti.

Articolo 2 – Modalità di esecuzione delle prestazioni
I  dipendenti  della  A.S.L.  VCO  hanno  diritto  a  consumare  un  solo  pasto  nel  corso 
dell’accesso, per l’espletamento delle finalità istituzionali di propria competenza, all’Istituto 
Auxologico  Italiano I.R.C.C.S.,  sede di  Piancavallo  di  Oggebbio,  secondo il  menù della 
giornata, che prevederà, di norma
- un primo piatto;
- un secondo piatto;
- un contorno di verdura cruda o cotta;
- pane;
- frutta di stagione;
- acqua.

Articolo 3 – Adempimenti amministrativi e contabili
L’A.S.L. VCO rimborsa all’Istituto Auxologico  Italiano I.R.C.C.S. il costo del pasto, che si 
intende fissato in:
- € 6,00= comprensivo di I.V.A. al 10%

L’A.S.L.  VCO  predispone  un  apposito  foglio  di  rendiconto  delle  presenze  che  sarà 
depositato presso la mensa e che dovrà essere, da parte del dipendente che consuma il 
pasto,  debitamente compilato e firmato, e successivamente controllato e controfirmato 
dall’Istituto  Auxologico  Italiano  I.R.C.C.S., ai  fini  dell’attestazione  dell’avvenuta 
consumazione del pasto.

Le  fatture,  esclusivamente  elettroniche,  intestate  alla  A.S.L.  VCO,  saranno  emesse 
dall’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S. con cadenza mensile, o superiore a discrezione 
dell’Istituto, e contestualmente dovrà essere trasmessa copia del foglio di rendiconto delle 
presenze riportante i pasti consumati debitamente vistato, relativo al periodo di riferimento 
della  fattura.  Il  pagamento  delle  fatture  avrà  luogo  entro  60  giorni  dalla  data  di 
ricevimento delle stesse al protocollo dell’A.S.L..

Articolo 4 – Durata della convenzione
La  presente  convenzione,  interamente  accettata  e  sottoscritta  dalle  parti,  ha  validità 
triennale  per  il  periodo  dal  1  febbraio  2026  al  31  gennaio  2029  e potrà  essere 
eventualmente modificata, prorogata o rinnovata previo specifico accordo tra le parti. Non 
è previsto tacito rinnovo.

Articolo 5 - Recesso
La presente convenzione potrà essere risolta in qualunque momento da ambedue le parti 
con preavviso di almeno quindici giorni, da rendersi con comunicazione mediante posta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) Trasmesso con posta elettronica certificata 

_____________________________________________________________________________



elettronica  certificata,  nel  caso  in  cui  i  Rappresentanti  Legali  di  una  delle  due  parti 
contraenti  lo  ritenga  opportuno  a  seguito  dell’insorgenza  di  condizioni  diverse  e  non 
prevedibili allo stato attuale.

Art. 6 – Trattamento dei dati personali
I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione della 
stipula  del  presente  accordo  convenzionale  sono  stati  acquisiti  presso  gli  interessati 
saranno  trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione 
finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 2016/679
(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa.

Art. 7 - Norme di rinvio
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si rimanda alle 
norme di legge e regolamentari in materia. Per ogni controversia inerente e derivante dalla 
presente convenzione, che non possa essere definita amichevolmente, le parti convengono 
di eleggere foro unico competente quello di Verbania. 

Art. 8 – Registrazione e bollo 
In  conformità  a  quanto previsto  dall’art.  5  del  D.P.R.  26/04/1986 n.  131,  la  presente 
convenzione debitamente sottoscritta è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. Le 
eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Omegna,……………………..

per l’A.S.L. VCO di Omegna
Il Direttore della S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici
dott. Andrea Chiodi

Milano, ………………….……

per l’Istituto Auxologico Italiano I.R.C.C.S.
Il Direttore
dott. Alessio Mulas

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) Trasmesso con posta elettronica certificata 

_____________________________________________________________________________


		2026-02-25T22:50:52+0000
	Barbara Buono


		2026-02-26T16:04:35+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-27T16:07:21+0000
	Francesco Cattel




